



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-22012024-251554  
CG-DL-E-22012024-251554

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 50]  
No. 50]

नई दिल्ली, सोमवार, जनवरी 22, 2024/माघ 2, 1945  
NEW DELHI, MONDAY, JANUARY 22, 2024/MAGHA 2, 1945

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 1 जनवरी, 2024

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (789).**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस/आई एस ओ 4309 : 2017	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	क्रेन — तार की रस्सियाँ — देखभाल एवं अनुरक्षण, निरीक्षण और प्रथकीकरण			
2	आई एस 7856 : 2023/आई एस ओ 6858 : 2017 विमान — ग्राउंड सपोर्ट विद्युत आपूर्ति — सामान्य अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 7856 : 1975 प्रत्यक्ष वर्तमान विमान सर्विसिंग और इंजन शुरू करने के लिए ग्राउंड पावर इकाइयों के लिए सुरक्षा विशेषताएँ	29 जनवरी 2024
3	आई एस 8595 : 2023 स्थिर स्टीम बॉयलरों और अपशिष्ट ताप बॉयलरों के मापदंड — शब्दावली (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 8595 : 1977 स्थिर स्टीम बॉयलरों और अपशिष्ट ताप बॉयलरों के मापदंड के लिए शब्दावली	29 जनवरी 2024
4	आई एस 8633 : 2023 बॉयलर प्रतिष्ठानों और बॉयलर हाउसों की अवस्थिति — तकनीकी अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 8633 : 1977 बॉयलर प्रतिष्ठानों और बॉयलर हाउसों की अवस्थिति के लिए तकनीकी अपेक्षाएँ	29 जनवरी 2024
5	आई एस 10494 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ 6966-2 : 2014 वायुयान ग्राउण्ड उपस्कर — आधारभूत अपेक्षाएँ भाग 2 सुरक्षा अपेक्षाएँ (दूसरा पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 10494 (भाग 2) : 2011/आई एस ओ 6966-2 : 2005 वायुयान ग्राउण्ड उपस्कर — आधारभूत अपेक्षाएँ भाग 2 सुरक्षा अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	29 जनवरी 2024
6	आई एस 10873 : 2023 वायुशीतित उष्मा विनिमयित्र — आँकड़ा पत्रक (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 10873 : 1983 वायुशीतित उष्मा विनिमयित्र के लिए आँकड़ा पत्रक	29 जनवरी 2024
7	आई एस 11825 : 2023 स्वचालित वाहन — वजन करने की विधि (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 11825 : 1986 स्वचालित वाहन के लिए वजन करने की विधि	29 जनवरी 2024
8	आई एस 12851 : 2023 स्वचल वाहन — द्रवचलित ब्रेक प्रणाली नलियाँ — कार्यकारिता अपेक्षाएँ (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस 12851 : 1989 स्वचल वाहन — द्रवचलित ब्रेक प्रणाली नलियाँ — कार्यकारिता अपेक्षाएँ	29 जनवरी 2024
9	आई एस 13834 (भाग 2) : 2023/आई एस ओ 4301-2 : 2020 क्रेन — वर्गीकरण	29 दिसम्बर 2023	आई एस 13834 (भाग 2) : 1993/आई एस ओ 4301-2 : 2009 क्रेन — वर्गीकरण	29 जनवरी 2024

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	भाग 2 गतिशील क्रेन (पहला पुनरीक्षण)		भाग 2 गतिशील क्रेन	
10	आई एस/आई एस ओ 17584 : 2022 रेफ्रिजरेट गुणधर्म (पहला पुनरीक्षण)	29 दिसम्बर 2023	आई एस/आई एस ओ 17584 : 2005 रेफ्रिजरेट गुणधर्म	29 जनवरी 2024
11	आई एस 18801 : 2023/आई एस ओ 22041 : 2019 व्यावसायिक उपयोग के लिए प्रशीतित भंडारण अलमारियाँ और काउंटर — कार्यकारिता और ऊर्जा की खपत	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18802 : 2023/आई एस ओ 22042 : 2021 व्यावसायिक उपयोग के लिए ब्लास्ट चिलर और फ्रीजर कैबिनेट — वर्गीकरण, अपेक्षाएँ और परीक्षण अवस्थाएँ	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19026 : 2023 खदान में उपयोग होने वाले फेरोमैग्नेटिक स्टील वायर रोप की विद्युत चुंबकीय परीक्षण — रीति संहिता	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19026 (भाग 1) : 2023/आई एस ओ 12614-1 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 1 सामान्य अपेक्षाएँ और परिभाषाएँ	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
15	आई एस 19026 (भाग 5) : 2023/आई एस ओ 12614-5 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 5 टैंक दबाव गेज	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 19026 (भाग 19) : 2023/आई एस ओ 12614-19 : 2021 सड़क वाहन — तरलीकृत प्राकृतिक गैस (एलएनजी) ईंधन प्रणाली के घटक भाग 19 स्वचालित वाल्व	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
17	आई एस 19028 : 2023 स्मार्ट बायोमेट्रिक बैटन — विशिष्टि	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
18	आई एस 19029 : 2023 स्मार्ट स्टन गन — विशिष्टि	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
19	आई एस 19030 : 2023 आयुध (आग्नेयास्त्र ) सुरक्षा पद्धति — विशिष्टि	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
20	आई एस 19031 : 2023 मानव रहित विमान प्रणाली — साइबर सुरक्षा	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं
21	आई एस 19032 : 2023 स्मार्ट शस्त्रागार — विशिष्टि	29 दिसम्बर 2023	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उपमहानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./705/2023-24]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 1st January, 2024

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (789).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS/ISO 4309 : 2017 Cranes — Wire Ropes — Care and Maintenance, Inspection and Discard	29 December 2023	NA	NA
2	IS 7856 : 2023/ISO 6858 : 2017 Aircraft — Ground Support Electrical Supplies — General Requirements (First Revision)	29 December 2023	IS 7856 : 1975 Safety Features for Ground Power Units for Direct Current Aircraft Servicing and Engine Starting	29 January 2024

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
3	IS 8595 : 2023 Parameters of Stationary Steam Boilers and Waste Heat Boilers — Terminology (First Revision)	29 December 2023	IS 8595 : 1977 Terminology for Parameters of Stationary Steam Boilers	29 January 2024
4	IS 8633 : 2023 Location of Boiler Installations and Boiler Houses — Technical Requirements (First Revision)	29 December 2023	IS 8633 : 1977 Technical Requirements for Location of Boiler Installations and Boiler Houses	29 January 2024
5	IS 10494 (Part 2) : 2023/ISO 6966-2 : 2014 Aircraft Ground Equipment — Basic Requirements Part 2 Safety Requirements (Second Revision)	29 December 2023	IS 10494 (Part 2) : 2011/ISO 6966-2 : 2005 Aircraft Ground Equipment — Basic Requirements Part 2 Safety Requirements (First Revision)	29 January 2024
6	IS 10873 : 2023 Air-Cooled Heat Exchangers — Data Sheet (First Revision)	29 December 2023	IS 10873 : 1983 Data Sheet for Air-Cooled Heat Exchangers	29 January 2024
7	IS 11825 : 2023 Automotive Vehicles — Method of Weighment (First Revision)	29 December 2023	IS 11825 : 1986 Method of Weighment of Automotive Vehicles	29 January 2024
8	IS 12851 : 2023 Automotive Vehicles — Hydraulic Brake Systems Tubings — Performance Requirements (First Revision)	29 December 2023	IS 12851 : 1989 Automotive Vehicles — Hydraulic Brake Systems Tubings — Performance Requirements	29 January 2024
9	IS 13834 (Part 2) : 2023/ISO 4301-2 : 2020 Cranes — Classification Part 2 Mobile Cranes (First Revision)	29 December 2023	IS 13834 (Part 2) : 1993/ISO 4301-2 : 2009 Cranes — Classification Part 2 Mobile Cranes	29 January 2024
10	IS/ISO 17584 : 2022 Refrigerant Properties (First Revision)	29 December 2023	IS/ISO 17584 : 2005 Refrigerant Properties	29 January 2024
11	IS 18801 : 2023/ISO 22041 : 2019 Refrigerated Storage Cabinets and Counters for Professional Use — Performance and Energy Consumption	29 December 2023	NA	NA
12	IS 18802 : 2023/ISO 22042 : 2021 Blast Chiller and Freezer Cabinets for Professional Use — Classification, Requirements and Test Conditions	29 December 2023	NA	NA
13	IS 19026 : 2023 Electromagnetic Examination of Ferromagnetic Steel Wire Rope Used in Mines — Code of Practice	29 December 2023	NA	NA

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be withdrawn, if any	Date of withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
14	IS 19026 (Part 1) : 2023/ISO 12614-1 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 1 General Requirements and Definitions	29 December 2023	NA	NA
15	IS 19026 (Part 5) : 2023/ISO 12614-5 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 5 Tank Pressure Gauge	29 December 2023	NA	NA
16	IS 19026 (Part 19) : 2023/ISO 12614-19 : 2021 Road Vehicles — Liquefied Natural Gas (LNG) Fuel System Components Part 19 Automatic Valve	29 December 2023	NA	NA
17	IS 19028 : 2023 Smart Biometric Baton — Specification	29 December 2023	NA	NA
18	IS 19029 : 2023 Smart Stun Gun — Specification	29 December 2023	NA	NA
19	IS 19030 : 2023 Weapon (Firearm) Safety System — Specifications	29 December 2023	NA	NA
20	IS 19031 : 2023 Unmanned Aircraft Systems — Cybersecurity	29 December 2023	NA	NA
21	IS 19032 : 2023 Smart Armory System — Specification	29 December 2023	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./705/2023-24]